
diário oficial Nº 35.074   5Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2022

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exer-
cício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 de agosto de 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 838515

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 1.249/2022-CRG, de 09 de Agosto de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº. 2022/986260,
RESOLVE:
I – Conceder a servidora LIS DO SOCORRO PAMPLONA DA CUNHA DA 
COSTA, Id. Funcional n°. 3156109/1, ocupante do cargo de Assistente Ad-
ministrativo, pertencente ao quadro de servidores efetivos desta Casa Civil 
da Governadoria do Estado, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/09/2022 A 30/09/2022, correspondente ao período aquisitivo de 
12/03/2010 a 11/03/2013 (2ª parte do triênio 2010/2013).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 de Agosto de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 838512

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1248/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/993464, de 5 de agosto de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de PARAUAPEBAS/PA, no período de 08 a 10/08/2022.

Servidor Objetivo

ADRIA LIANA RIBEIRO DA SILVA PERACCHI, matrícula funcional 
nº 57220432/ 1, CPF 788.884.922-91, cargo Coordenador de 

Eventos, lotada na Diretoria do Cerimonial.

Assessorar agenda Pública do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 de agosto de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 838284

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.247/2022-CRG, de 09 de Agosto de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2022/1001248, de 08/08/2022;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 09/08/2022, o gozo 
de férias da servidora CRISTILENE OLIVEIRA FERREIRA LOBATO, Id. Fun-
cional nº. 5946241/3, concedido por meio da Portaria nº. 1.153/2022-
CRG, publicada no DOE Nº. 35036, de 06/07/2022, ficando os dias inter-
rompidos para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 de Agosto de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 838410
PORTARIA N° 1246/2022-CRG, de 08 de Agosto de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2022/999348, de 08/08/2022;

RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 08/08/2022, o gozo 
de férias da servidora ANA LÚCIA RODRIGUES NUNES, Id. Funcional nº. 
57234717/3, concedido por meio da Portaria nº. 866/2022-CRG, publicada 
no DOE Nº. 34992, de 02/06/2022, ficando os dias interrompidos para 
gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 de Agosto de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 838229

PORTARIA Nº 1.040/2022-CCG, DE 9 DE AGOSTO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MAURÍCIO BARATA FIGUEIREDO, Assessor Especial I, na Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer – SEEL. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE AGOSTO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 838521

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 876/2022 – 
DI/CMG, DE 09 DE AGOSTO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Pe-
ríodo: 03 a 05/08/2022; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação); 2,0 
(pousada); Servidor/MF: 1º SGT PM RG 20775 Manoel Jacinaldo Alves 
Cota, 5420105/3; 2º SGT BM RG 2443256 Artur Verônico Ribeiro Filho, 
5598427/2; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 838360
EXTRATO DE PORTARIA Nº 878/2022 – 

DI/CMG, DE 09 DE AGOSTO DE 2022
Objetivo: participar de curso de capacitação; Destino: Brasília/DF; Período: 
10 a 13/08/2022; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação); 3,0 (pousa-
da); Servidora/MF: Jacqueline do Socorro Fontes Bentes, 5009049/1; Pra-
zo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Orde-
nador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 838365
EXTRATO DE PORTARIA Nº 877/2022 – 

DI/CMG, DE 09 DE AGOSTO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 28 a 31/07/2022; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação); 
3,0 (pousada); Servidor/MF: SD PM RG 40941 Renan da Silva Pinho, 
5922322/3; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 838457
EXTRATO DE PORTARIA Nº 879/2022 – 

DI/CMG, DE 09 DE AGOSTO DE 2022
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 05 a 08/08/2022; Quan-
tidade de diárias: 4,0 (alimentação); 3,0 (pousada); Servidor/MF: Ales-
sandro da Costa Barros, 5947056/2; Eluzane Francisca Braga de Oliveira, 
5950792/2; Joana Marques da Silva, 5947034/2; Nayara da Silva Araújo, 
5947464/2; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 838507
EXTRATO DE PORTARIA Nº 880/2022 – 

DI/CMG, DE 09 DE AGOSTO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Capanema/PA - (Ci-
brasa); Período: 30 a 31/07/2022; Quantidade de diárias: 2,0 (alimenta-
ção), 1,0 (pousada); Servidor/MF: 1º TEN PM RG 38882 Marcio da Cunha 
Cardoso, 4220585/2; CB PM RG 38923 Jefferson Batista de Almeida, 
04219621/1; CB PM RG 39058 Danylo Christian Gonçalves da Conceição, 
4218905/2; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 838473

EXTRATO DE PORTARIA Nº 881/2022 – 
DI/CMG, DE 09 DE AGOSTO DE 2022

Objetivo: em complementação à Port. 876/2022 – DI/CMG, a serviço do 
Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 05 a 07/08/2022; 
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação); 2,0 (pousada); Servidor/MF: 1º 
SGT PM RG 20775 Manoel Jacinaldo Alves Cota, 5420105/3; 2º SGT BM 
RG 2443256 Artur Verônico Ribeiro Filho, 5598427/2; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;


